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Preface
This thesis tells the story of two well-established problems of algorithmic graph

theory: the minimum spanning trees and ranks of permutations. At distance, both
problems seem to be simple, boring and already solved, because we have polynomial-
time algorithms for them since ages. But when we come closer and seek algorithms
that are really efficient, the problems twirl and twist and withstand many a brave
attempt at the optimum solution. They also reveal a vast and diverse landscape of
a deep and beautiful theory. Still closer, this landscape turns out to be interwoven
with the intricate details of various models of computation and even of arithmetics
itself.

I have tried to cover all known important results on both problems and unite
them in a single coherent theory. At many places, I have attempted to contribute
my own little stones to this mosaic: several new results, simplifications of existing
ones, and last, but not least filling in important details where the original authors
have missed some.

When compared with the earlier surveys on the minimum spanning trees, most
notably Graham and Hell [GH85] and Eisner [Eis97], this work adds many of the
recent advances, the dynamic algorithms and also the relationship with computa-
tional models. No previous work covering the ranking problems in their entirety is
known.

The early parts of this thesis also served as a basis for a course on graph
algorithms which I was teaching at our faculty during years 2006 and 2007. They
are included in the textbook [Mar07] which I have written for this course.

My original results
� The lower bound in Section 1.5. Not published yet.
� The tree isomorphism algorithm in Section 2.2. Not published yet.
� Both algorithms for minor-closed graph classes in Section 3.1. Published

in [Mar04].
� The linear-time verification algorithm in Section 3.4 is a simplification of

the algorithm of King [Kin97] and it corrects many omissions in the original
paper. Not published yet.
� The ranking algorithms in Sections 7.1 to 7.3 are results of joint research

with Milan Straka. Published in [MS07].
� The remaining sections of Chapter 7 contain unpublished original results.

Other minor contributions
� The flattening procedure in Section 2.2. Included in [Mar04].
� The unified view of vector computations in Section 2.4. Published in the

textbook [Mar07]. The main ideas of this section were also included in the
yearbook of the Czech Mathematical Olympiad [HMN+07].
� Slight simplifications of the soft heaps and their analysis in Section 4.1.
� The dynamic MST algorithm for graphs with limited edge weights in Sec-

tion 5.4.
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Notation
I have tried to stick to the usual notation except where it was too inconve-

nient. Most symbols are defined at the place where they are used for the first time.
A complete index of symbols with pointers to their definitions is then available in
Appendix A. This appendix also describes the formalism of multigraphs and of the
Ackermann’s function, both of which are not defined consistently in the common
literature.

To avoid piling up too many symbols at places that speak about a single fixed
graph, this graph is always called G, its set of vertices and edges are denoted by
V and E respectively, and I also use n for the number of its vertices and m for
the number of edges. At places where there could be a danger of confusion, more
explicit notation is used instead.

So, my gentle reader, let us nestle deep in an ancient wing armchair. The saga
of the graph algorithms begins . . .
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1. Minimum Spanning Trees

1.1. The Problem

The problem of finding a minimum spanning tree of a weighted graph is one
of the best studied problems in the area of combinatorial optimization since its
birth. Its colorful history (see [GH85] and [Neš97] for the full account) begins
in 1926 with the pioneering work of Bor̊uvka [Bor26a]1, who studied primarily
an Euclidean version of the problem related to planning of electrical transmission
lines (see [Bor26b]), but gave an efficient algorithm for the general version of the
problem. As it was well before the dawn of graph theory, the language of his paper
was complicated, so we will better state the problem in contemporary terminology:

1.1.1. Problem. Given an undirected graph G with weights w : E(G)! R, find its
minimum spanning tree, defined as follows:

1.1.2. De�nition. For a given graph G with weights w : E(G)! R:

� A subgraph H � G is called a spanning subgraph if V (H) = V (G).
� A spanning tree of G is any spanning subgraph of G that is a tree.
� For any subgraph H � G we define its weight w(H) :=

P
e∈E(H) w(e).

When comparing two weights, we will use the terms lighter and heavier in
the obvious sense.
� A minimum spanning tree (MST) of G is a spanning tree T such that its

weight w(T ) is the smallest possible among all the spanning trees of G.
� For a disconnected graph, a (minimum) spanning forest (MSF) is defined

as a union of (minimum) spanning trees of its connected components.

Bor̊uvka’s work was further extended by Jarńık [Jar30], again in mostly ge-
ometric setting. He has discovered another efficient algorithm. However, when
computer science and graph theory started forming in the 1950’s and the spanning
tree problem was one of the central topics of the flourishing new disciplines, the pre-
vious work was not well known and the algorithms had to be rediscovered several
times.

In the next 50 years, several significantly faster algorithms were discovered,
ranging from the O(mβ(m,n)) time algorithm by Fredman and Tarjan [FT87],
over algorithms with inverse-Ackermann type complexity by Chazelle [Cha00a] and
Pettie [Pet99], to an algorithm by Pettie [PR02b] whose time complexity is provably
optimal.

In the upcoming chapters, we will explore this colorful universe of MST algo-
rithms. We will meet the canonical works of the classics, the clever ideas of their
successors, various approaches to the problem including randomization and solving
of important special cases. At several places, we will try to contribute our little
stones to this mosaic.

1 See [NMN01] for an English translation with commentary.
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1.2. Basic properties

In this section, we will examine the basic properties of spanning trees and
prove several important theorems which will serve as a foundation for our MST
algorithms. We will mostly follow the theory developed by Tarjan in [Tar83].

For the whole section, we will fix a connected graph G with edge weights w and
all other graphs will be spanning subgraphs of G. We will use the same notation
for the subgraphs as for the corresponding sets of edges.

First of all, let us show that the weights on edges are not necessary for the defini-
tion of the MST. We can formulate an equivalent characterization using an ordering
of edges instead.

1.2.1. De�nition. (Heavy and light edges)
Let T be a spanning tree. Then:

� For vertices x and y, let T [x, y] denote the (unique) path in T joining x
with y.
� For an edge e = xy we will call T [e] := T [x, y] the path covered by e and

the edges of this path edges covered by e.
� An edge e is called light with respect to T (or just T -light) if it covers

a heavier edge, i.e., if there is an edge f 2 T [e] such that w(f) > w(e).
� An edge e is called T -heavy if it covers a lighter edge.

1.2.2. Remark. Edges of the tree T cover only themselves and thus they are neither
heavy nor light. The same can happen if an edge outside T covers only edges of the
same weight, but this will be rare because all edge weights will be usually distinct.

1.2.3. Lemma. (Light edges)
Let T be a spanning tree. If there exists a T -light edge, then T is not minimum.

Proof. If there is a T -light edge e, then there exists an edge e′ 2 T [e] such that
w(e′) > w(e). Now T � e′ (T with the edge e′ removed) is a forest of two trees
with endpoints of e located in different components, so adding e to this forest must
restore connectivity and T ′ := T � e′ + e is another spanning tree with weight
w(T ′) = w(T )� w(e′) + w(e) < w(T ). Hence T could not have been minimum. �

e

T [e]

e
′

An edge exchange as in the proof of Lemma 1.2.3

The converse of this lemma is also true and to prove it, we will once again
use the technique of transforming trees by exchanges of edges. In the proof of the
lemma, we have made use of the fact that whenever we exchange an edge e of
a spanning tree for another edge f covered by e, the result is again a spanning tree.
In fact, it is possible to transform any spanning tree to any other spanning tree by
a sequence of exchanges.



1.2.4. Lemma. (Exchange property for trees)
Let T and T ′ be spanning trees of a common graph. Then there exists a sequence
of edge exchanges that transforms T to T ′. More formally, there exists a sequence
of spanning trees T = T0, T1, . . . , Tk = T ′ such that Ti+1 = Ti� ei + e′i where ei 2 Ti

and e′i 2 T ′.
Proof. By induction on d(T, T ′) := jT ∆ T ′j. When d(T, T ′) = 0, both trees are
identical and no exchanges are needed. Otherwise, the trees are different, but as
they have the same number of edges, there must exist an edge e′ 2 T ′ n T . The
cycle T [e′] + e′ cannot be wholly contained in T ′, so there also must exist an edge
e 2 T [e′] n T ′. Exchanging e for e′ yields a spanning tree T ∗ := T � e + e′ such that
d(T ∗, T ′) = d(T, T ′)� 2. Now we can apply the induction hypothesis to T ∗ and T ′

to get the rest of the exchange sequence. �

e
′

e
′

T [e′]

e

T T
′ T

∗

One step of the proof of Lemma 1.2.4

In some cases, a much stronger statement is true:

1.2.5. Lemma. (Monotone exchanges)
Let T be a spanning tree such that there are no T -light edges and T ′ be an arbitrary
spanning tree. Then there exists a sequence of edge exchanges transforming T to T ′

such that the weight of the tree does not decrease in any step.

Proof. We improve the argument from the previous proof, refining the induction

[…]

of vertices or edges. For F � E(G), the graph G/F is defined as (G/f1)/f2/ . . . /fk

where f1, . . . , fk are the elements of F (the result obviously does not depend on the
order of edges). For U � V (G), we define G/U as the graph with all vertices of U
merged to a single vertex, that is (G [ U∗)/U∗, where U∗ is the complete graph
on U . Similarly for G . F and G . U .
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A.3. Ackermann's function and its inverses
The Ackermann’s function is an extremely quickly growing function which has

been introduced by Ackermann [Ack28] in the context of computability theory.
Its original purpose was to demonstrate that not every recursive function is also
primitive recursive. At the first sight, it does not seem related to efficient algorithms
at all. Its various inverses however occur in analyses of algorithms and mathematical
structures surprisingly often: We meet them in Section 1.4 in the time complexity
of the Disjoint Set Union data structure and also in the best known upper bound
on the decision tree complexity of minimum spanning trees in Section 4.4. Another
important application is in the complexity of Davenport-Schinzel sequences (see
Klazar’s survey [Kla02]), but as far as we know, these are not otherwise related to
the topic of our study.

Various sources differ in the exact definition of both the Ackermann’s function
and its inverse, but most of these differences are in factors that are negligible in the
light of the giant asymptotic growth of the function.1 We will use the definition by
double recursion given by Tarjan [Tar75], which is predominant in the literature on
graph algorithms.

A.3.1. De�nition. The Ackermann’s function A(x, y) is a function on non-negative
integers defined as follows:

A(0, y) := 2y,

A(x, 0) := 0,

A(x, 1) := 2 for x � 1,

A(x, y) := A(x� 1, A(x, y � 1)) for x � 1, y � 2.

The functions A(x, �) are called the rows of A(x, y), similarly A(�, y) are its columns.

Sometimes, a single-parameter version of this function is also used. It is defined
as the diagonal of the previous function, i.e., A(x) := A(x, x).

A.3.2. Example. We can try evaluating A(x, y) in some points:

A(x, 2) = A(x� 1, A(x, 1)) = A(x� 1, 2) = A(0, 2) = 4,

A(1, y) = A(0, A(1, y � 1)) = 2A(1, y � 1) = 2y−1A(1, 1) = 2y,

A(2, y) = A(1, A(2, y � 1)) = 2A(2,y−1) = 2 " y (the tower of exponentials),

A(3, y) = the tower function iterated y times,

A(4, 3) = A(3, A(4, 2)) = A(3, 4) = A(2, A(3, 3)) = A(2, A(2, A(3, 2))) =

= A(2, A(2, 4)) = 2 " (2 " 4) = 2 " 65536.

A.3.3. Inverses. As common for functions of multiple parameters, there is no single
function which could claim the title of the only true Inverse Ackermann’s function.
The following three functions related to the inverse of the function A are often
considered:

1 To quote Pettie [Pet06]: “In the field of algorithms & complexity, Ackermann’s
function is rarely defined the same way twice. We would not presume to buck such
a well-established precedent. Here is a slight variant.”
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A.3.4. De�nition. The i-th row inverse λi(n) of the Ackermann’s function is defined
by:

λi(n) := minfy j A(i, y) > log ng.
The diagonal inverse α(n) is defined by:

α(n) := minfx j A(x) > log ng.
The two-parameter alpha function α(m,n) is defined for m � n by:

α(m,n) := minfx � 1 j A(x, 4dm/ne) > log ng.
A.3.5. Example. λ1(n) = O(log log n), λ2(n) = O(log∗ n), λ3(n) grows even slower
and α(n) is asymptotically smaller than λi(n) for any fixed i.

A.3.6. Observation. It is easy to verify that all the rows are strictly increasing and
so are all columns, except the first three columns which are constant. Therefore for
a fixed n, α(m,n) is maximized at m = n. So α(m,n) � 3 when log n < A(3, 4),
which covers all values of m that are likely to occur in practice.

A.3.7. Lemma. α(m,n) � α(n) + 1.

Proof. We know that A(x, 4dm/ne) � A(x, 4) = A(x�1, A(x, 3)) � A(x�1, x�1),
so A(x, 4dm/ne) rises above log n no later than A(x� 1, x� 1) does. �
A.3.8. Lemma. When i is a fixed constant and m � n � λi(n), then α(m,n) � i.

Proof. The choice of m guarantees that A(x, 4dm/ne) � A(x, λi(n)), which is
greater than log n for all x � i. �
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matematik̊u a fyzik̊u, Praha, 2007. In Czech.

[HMP01] T. Hagerup, P. B. Miltersen, and R. Pagh. Deterministic Dictionaries.
Journal of Algorithms, 41(1):69–85, 2001.

[Hoa61] C. A. R. Hoare. Algorithm 65: find. Communications of the ACM,
4(7):321–322, 1961.

[Hoa62] C. A. R. Hoare. Quicksort. The Computer Journal, 5(1):10–16. British
Computer Society, 1962.

[HT84] D. Harel and R. E. Tarjan. Fast algorithms for finding nearest common
ancestors. SIAM Journal on Computing, 13(2):338–355, 1984.

[HT02] Y. Han and M. Thorup. Integer Sorting in O(n
p

log log n) Expected
Time and Linear Space. In FOCS 2002: Proceedings of the 43rd Annual
IEEE Symposium on Foundations of Computer Science, pages 135–144,
2002.

[IEE85] IEEE. IEEE Standard 754-1985 for Binary Floating-point Arithmetic.
IEEE, 1985.

[Int07] Intel Corp. Intel 64 and IA-32 Architectures Software Developer’s Man-
ual, Volume 2: Instruction Set Reference. Intel Corp., 2007.

[ITY95] M. Ito, N. Takagi, and S. Yajima. Efficient Initial Approximation and
Fast Converging Methods for Division and Square Root. In Proceedings
of the 12th IEEE Symposium on Computer Arithmetic, pages 2–9, 1995.
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