THE REPORT ON THE DOCTORAL THESIS 'GRAPH ALGORITHMS' BY MARTIN MAREŠ

The main topic of this thesis are algorithms for minimum spanning forest and thus the title is rather confusing. The great attention is primarily devoted to a good presentation and some technical details are omitted. It is a good practical guide over this topic. From this point of view this paper is closer to the habilitation thesis than to the doctoral thesis. The first chapter contains three basic algorithms (Borůvka's algorithm, Jarník's algorithm and Kruskal's algorithm) and their basic modifications. Here is also presented the author's example of the lower bound of the contractive Borůvka's algorithm. The second chapter describes used computation models and their connections. The basic technics and data structures used in the next chapters are presented here. The third chapter brings the survey of the current state of knowledge in this topic. The algorithms with the best time complexity are presented. The author's results that the construction of minimum spanning forest in the minor-closed graph classes requires a linear time counts among them. The fourth chapter is devoted to the optimal algorithm in the computation model using comparison of weights of edges as a basic operation. The decision trees are the main tool. The fifth chapter presents a dynamic algorithm for minimum spanning forest. The sixth chapter gives applications of these algorithms. The last chapter brings algorithms for computing ranks of permutations. It is motivated by data structures used in the linear algorithm for minimum spanning forest problem of integer weights (Q -heap). The author's results form the content of this chapter.

The main trouble is the fact that several simple notions are not formally defined and there exist several versions of them. Thus the reader must determine the author's version. The text contains only small misprints and therefore readability of this thesis is good.

Several misprints:

Page 12, Notation 1.3.8, E is a set of two-element subsets of V , thus E and $M \times (V \setminus M)$ are disjoint.

Page 25, line 15 from below, it has to be Algorithm not Lemma.

Page 49, the algorithm is unclear, what is it n and m in the algorithm?

Page 51, Proof of Corollary 3.2.17, it has to be $\beta(n, n)$ instead of $\beta(1, n)$.

Page 68, line (5) of algorithm, probably it has to be $q \leftarrow$ the successor of p .

Page 101, Algorithm 5.5.10, the update of r in items of H is unclear.

Page 109, Definition 7.1.1, the symbol $R^{-1}(x)$ is unclear.

Page 125, Definitions A.2.3 and A.2.4 are confusing, the definition of $m(x)$ is bad, letters are confused.

The paper is nice, the results are interesting and the presentation is good. Therefore I **recommend to accept it as the doctoral thesis.**